Санкт-Петербургский государственный университет

КАНАЕВА Ксения Валерьевна

Выпускная квалификационная работа

Подготовка учащихся 10-11 классов к устной части ЕГЭ по английскому

языку в условиях дистанционного обучения

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5625. «Теория обучения

иностранным языкам и межкультурная коммуникация»

Профиль «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная

коммуникация»

Научный руководитель:

к.п.н., доцент, Кафедра

иностранных языков и лингводидактики,

Седёлкина Юлия Георгиевна

Рецензент:

к.п.н., преподаватель,

Академическая

гимназия

им. Д.К. Фаддеева

СПбГУ,

Сказочкина Татьяна Валерьевна

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 4

ГЛАВА I. ОСНОВЫ ДИСТАНЦИОННОГО ФОРМИРОВАНИЯ

ИНОЯЗЫЧНЫХ УСТНОРЕЧЕВЫХ УМЕНИЙ В ФОРМАТЕ ЕГЭ ......... 8

1.1 Устная часть единого государственного экзамена по английскому

языку ......................................................................................................................... 8

1.1.1 Типы тестовых заданий в устной части экзамена .............................. 9

1.1.2 Критерии оценивания заданий устной части ЕГЭ по английскому

языку ....................................................................................................................... 12

1.2 Методика развития умений, необходимых для успешного

выполнения заданий устной части ЕГЭ в соответствии с CEFR и ФГОС ...... 17

1.2.1 Умения, необходимые для успешного выполнения заданий устной

части ЕГЭ в соответствии с уровнями CEFR и ФГОС ...................................... 18

1.2.2 Методика развития необходимых навыков и умений при

подготовке к устной части ЕГЭ ........................................................................... 23

1.3 Дистанционный формат обучения и цифровые инструменты для

проведения онлайн-занятий и подготовки к ЕГЭ .............................................. 29

1.3.1 Особенности дистанционного формата обучения ............................ 30

1.3.2 Цифровые инструменты для проведения онлайн-занятий и

подготовки к ЕГЭ .................................................................................................. 35

Выводы по главе I ......................................................................................... 41

Глава II. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО

ДИСТАНЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ УЧАЩИХСЯ 10-11 КЛАССОВ К

УСТНОЙ ЧАСТИ ЕГЭ ....................................................................................... 44

2.1 Исследование эффективности дистанционной подготовки к устной

части ЕГЭ по английскому языку методом онлайн-анкетирования ................ 44

3

2.1.1 Онлайн-анкетирование как метод исследования .............................. 44

2.1.2 Структура и содержание анкеты ........................................................ 49

2.2 Анализ эффективности подготовки к устной части ЕГЭ по

английскому языку в 2020-2021 гг. ..................................................................... 54

2.2.1 Анализ результатов анкетирования целевой аудитории ................. 55

2.2.2. Анализ типичных ошибок и средних результатов по аспекту

Говорение за 2020-2021 гг. ................................................................................... 68

2.3 Методические рекомендации по подготовке учащихся старшей

школы к устной части ЕГЭ по английскому языку в условиях

дистанционного обучения .................................................................................... 74

2.3.1 Использование сервиса Flipgrid в процессе онлайн подготовки к

устной части ЕГЭ .................................................................................................. 74

2.3.2. Система упражнений, нацеленная на подготовку к устной части

ЕГЭ по английскому языку на платформе Flipgrid............................................ 79

Выводы по главе II ........................................................................................ 86

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 89

ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................... 99

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ............................................................................................. 103

ПРИЛОЖЕНИЕ В ............................................................................................. 105

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ............................................................................................. 108

ПРИЛОЖЕНИЕ Д ............................................................................................. 109

4

ВВЕДЕНИЕ

Эпидемиологическая ситуация в мире весной 2020 г. вынудила учебные

заведения РФ экстренно перейти на дистанционный формат обучения, в связи

с чем часть подготовки к Единому государственному экзамену также

проводилась в дистанционном формате. Несмотря на то, что в последние годы

происходит активная цифровизация сферы образования, все еще остается

актуальным поиск путей повышения эффективности учебного процесса и его

результативности, а также преодоления трудностей, с которыми сталкиваются

преподаватели и учащиеся в условиях онлайн-обучения. Это касается и

дистанционной подготовки к ЕГЭ по английскому языку, в частности работы

над устно-речевыми навыками и умениями, которые, наряду с умениями

письма, остаются наиболее сложными для развития.

Данная работа посвящена подготовке учащихся 10-11 классов к устной

части ЕГЭ по английскому языку в условиях дистанционного обучения.

Актуальность данной работы заключается в необходимости изучения

особенностей дистанционной подготовки к устной части ЕГЭ по английскому

языку, а также поиске путей преодоления недостатков данного формата

работы и выявлении его преимуществ.

Объектом исследования является подготовка к устной части ЕГЭ по

английскому языку. Предметом − особенности подготовки учащихся старшей

школы к устной части ЕГЭ по английскому языку в дистанционном формате.

Целью данного исследования является разработка методических

рекомендаций по подготовке учащихся 10-11 классов к сдаче устной части

ЕГЭ в условиях дистанционного обучения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1) охарактеризовать типы тестовых заданий в устной части ЕГЭ по

английскому языку в 2022 г. и критерии их оценивания;

2) описать умения, необходимые для успешного выполнения

экзаменационных заданий в соответствии с требованиями Федерального

института педагогических измерений (ФИПИ) и федерального
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государственного образовательного стандарта (ФГОС), а также уровнями

CEFR;

3) описать методику и приемы развития умений устной речи при

подготовке к экзамену;

4) дать сравнительную характеристику платформ дистанционного

обучения и изучить возможности различных цифровых инструментов для

проведения онлайн-занятий и подготовки к ЕГЭ;

5) провести анкетирование среди преподавателей и учащихся для

изучения их опыта в дистанционной подготовке к устной части ЕГЭ и оценки

эффективности данного процесса;

6) проанализировать результаты анкетирования и средние

результаты выполнения заданий ЕГЭ в 2020-2021 гг., а также типичные

ошибки, допускаемые экзаменуемыми;

7) разработать обоснованные методические рекомендации по

совершенствованию процесса дистанционного подготовки учащихся старшей

школы к устной части ЕГЭ с учетом выявленных трудностей.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

научного исследования: анализ отечественной и зарубежной научно-

методической литературы, сравнение платформ дистанционного обучения,

анкетирование учащихся и преподавателей, анализ и систематизация

результатов анкетирования и средних результатов выполнения заданий ЕГЭ.

Теоретическую базу исследования составляют работы следующих

авторов: Вербицкой М.В., Махмурян К.С., Трешиной И.В. в области теории и

практики подготовки к ЕГЭ, а также при описании методики развития

необходимых устно-речевых навыков и умений, наряду с Басовой О.В.,

Абидуевой А.Н., Щукиным А.Н., Гальсковой Н.Д., Гез Н.И. и др. Кроме того,

использовались официальные документы ФИПИ (спецификация,

кодификатор, демонстрационные варианты) и CEFR, а также ФГОС среднего

общего образования. При характеристике дистанционного формата обучения

и цифровых ресурсов цитировались труды таких исследователей, как
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Полат Е.С., Атласова С.С., Владимирова В.А., Таушканова М.В., Львова О.В.,

Андреев А.А., Солдаткин В.И., Лутфуллаев Г.У., Dykman C.A., Davis C.K. и

др.

Научная новизна работы состоит в подробном рассмотрении

особенностей подготовки к устной части ЕГЭ по английскому языку в

дистанционном формате и выявлении актуальных проблем, с которыми

сталкиваются преподаватели и учащиеся в процессе реализации данного

формата обучения.

Теоретическая значимость работы заключается во всесторонней

характеристике процесса подготовки к устной части ЕГЭ по английскому

языку и его компонентов, а также анализе технологий и цифровых

инструментов, применяемых для дистанционного проведения занятий и

подготовки к ЕГЭ.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию подготовки к устной части ЕГЭ по

английскому языку в дистанционном формате на основе выявленных в ходе

анкетирования, а также анализа средних результатов выполнения заданий и

типичных ошибок, недостатков процесса обучения.

Исследование проводилось на материале, полученном в результате

анализа средних результатов выполнения заданий устной части ЕГЭ за 2020-

2021 гг., типичных ошибок, допускаемых экзаменуемыми, а также

результатов анкетирования преподавателей и учащихся.

Данная работа состоит из введения, двух глав и выводов по ним,

заключения, списка использованной литературы и пяти приложений. В первой

главе описываются теоретические аспекты подготовки к устной части ЕГЭ в

дистанционном формате. Так, в ней представлена характеристика типов

заданий устной части, критериев их оценивания и умений, необходимых для

их успешного выполнения. Кроме того, в данной главе рассматривается

понятие «дистанционное обучение», преимущества и недостатки данного

формата работы, а также цифровые платформы и ресурсы, используемые для
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организации дистанционного обучения и процесса подготовки к ЕГЭ. Во

второй главе описаны результаты анкетирования преподавателей и студентов,

а также анализ типичных ошибок, допускаемых экзаменуемыми, и средних

результатов выполнения заданий устной части в Санкт-Петербурге за 2020-

2021 гг. По итогам проведенного анализа выделены этапы процесса онлайн-

подготовки к экзамену, нуждающиеся в совершенствовании, и предложены

методические рекомендации, нацеленные на повышение эффективности

работы в рамках данных этапов. Главы завершаются выводами. Текст работы

иллюстрируется 2-мя таблицами и 21-м рисунком. Приложения включают 5

таблиц, представляющих (1) критерии оценивания заданий устной части; (2)

умения диалогической и монологической речи на базовом и профильном

уровнях обучения в школе согласно ФГОС; (3) вопросы анкеты; (4) результаты

выполнения заданий устной части по критериям оценивания в 2020 г.; (5)

результаты выполнения заданий устной части по критериям оценивания в 2021

гг.

Объем работы − 109 страниц. Список использованной литературы

включает 54 источника, из которых 42 на русском языке, а 12 - на английском,

с глубиной библиографического поиска до 1998 г. За последние 5 лет – 32

источника.

Теоретические положения исследования прошли апробацию на III

Всероссийской конференции для молодых ученых-лингвистов «Традиционное

и новое: цифровое пространство лингвистических и лингводидактических

исследований» (Tradition and Innovation: Digital Extension of Linguistic and

Language Pedagogy Research), которая проходила 14-15 февраля в СПбГУ.

Содержание доклада было изложено в научной статье «Готовимся к устной

части ЕГЭ по английскому языку дистанционно: к постановке вопроса»,

которая вошла в сборник «Традиционное и новое: цифровое пространство

лингвистических и лингводидактических исследований», ожидающий

публикации.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ДИСТАНЦИОННОГО ФОРМИРОВАНИЯ

ИНОЯЗЫЧНЫХ УСТНОРЕЧЕВЫХ УМЕНИЙ В ФОРМАТЕ ЕГЭ

В Главе I затрагиваются теоретические аспекты дистанционной

подготовки учащихся к устной части ЕГЭ по английскому языку. В первом

параграфе дается описание устной части ЕГЭ, представленных в ней заданий

и критериев их оценивания. Второй параграф посвящен умениям,

необходимым для успешного выполнения заданий устной части ЕГЭ в

соответствии с уровнями Common European Framework of Reference (CEFR) и

Федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС), а также

методике их развития. В третьем параграфе дается определение понятию

«дистанционное обучение», рассматриваются особенности, а также

преимущества и недостатки дистанционного формата подготовки. Кроме того,

в данном параграфе представлено описание и сравнение цифровых

инструментов для организации и проведения онлайн-занятий и подготовки к

ЕГЭ.

1.1 Устная часть единого государственного экзамена по английскому

языку

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) представляет собой форму

государственной итоговой аттестации, проводимой в целях определения

соответствия результатов освоения обучающимися основных

образовательных программ среднего общего образования требованиям

федерального государственного образовательного стандарта. Для указанных

целей используются контрольные измерительные материалы (КИМ) -

комплексы заданий стандартизированной формы. ЕГЭ по иностранным

языкам является экзаменом по выбору и обеспечивает объективное

оценивание уровня сформированности умений всех видов речевой

деятельности у учащихся, а также готовности к обучению в высшем учебном

заведении. КИМ по иностранным языкам носят деятельностный характер и

основаны на коммуникативно-когнитивном и компетентностном подходах.
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Они проверяют не знания экзаменуемого о языке, а степень владения

иностранным языком. В данном параграфе дается характеристика тестовых

заданий, представленных в КИМ устной части ЕГЭ по английскому языку, а

также описываются критерии их оценивания.

1.1.1 Типы тестовых заданий в устной части экзамена

В данном параграфе представлена характеристика экзаменационных

заданий с точки зрения их содержания, уровня сложности и времени

выполнения. Кроме того, приведено описание формата проведения устной

части экзамена.

В 2015 г. в ЕГЭ была введена устная часть, где экзаменуемый должен

показать владение умениями и навыками устной речи и чтения текста вслух

[Вербицкая, Махмурян, 2021: 8]. Устная часть экзамена выполняется в

отдельный день, время выполнения заданий, включая время подготовки, – 17

минут [Спецификация, 2021]. Устная часть КИМ ЕГЭ по английскому языку

включает в себя 4 задания с развернутым ответом. Каждое последующее

задание выдаётся после окончания выполнения предыдущего задания.

Учащийся должен полностью выполнить поставленные задачи, стараться

говорить ясно и чётко, не отходить от темы и следовать предложенному плану

ответа, чтобы набрать наибольшее количество баллов.

В контрольные измерительные материалы ЕГЭ 2022 года были внесены

изменения, которые коснулись заданий 2, 3 и 4, а также времени выполнения

устной части. В таблице 1 представлена основная актуальная информация о

заданиях устной части ЕГЭ по английскому языку [Демонстрационный

вариант, 2021].
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Таблица 1 - Задания устной части ЕГЭ по английскому языку

Содержание

Уровень

сложности

Макс.

балл

Время на

подготовку

Время

ответа

З
ад

ан
и

е
1

Прочитать вслух

отрывок из

информационного или

научно-популярного,

стилистически

нейтрального текста.

Базовый 1 1,5 мин. 1,5 мин.

З
ад

ан
и

е
2

Задать 4 вопроса на

определенную тему

(путешествия, покупки,

еда, транспорт, занятия

спортом и т.д.).

Экзаменуемому

предлагается

визуальный стимул и

ключевые слова (о чем

надо спросить).

Базовый 4 1,5 мин. 20 секунд

на

каждый

вопрос

З
ад

ан
и

е
3
Ответить на 5 вопросов

интервьюера на

актуальную тему.

Базовый 5 − 40 секунд

на

каждый

ответ

З
ад

ан
и

е
4

Оставить голосовое

сообщение другу,

вместе с которым

выполняется проектная

работа. В сообщении

кратко описать две

фотографии-

иллюстрации к теме

проекта, обосновать

выбор фотографии-

иллюстрации и

выразить своё мнение

по теме проектной

работы.

Высокий 10 2,5 мин. 3 мин.
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Задание 1 – чтение вслух небольшого текста информационного или

научно-популярного характера. Хотя задание проверяет в основном языковые

и произносительные навыки, предлагаемая ситуация делает его более

аутентичным и коммуникативным: Imagine that you are preparing a project with

your friend. You have found some interesting material for the presentation and you

want to read this text to your friend. Экзаменуемый должен внятно и

выразительно прочитать отрывок, так чтобы чтение легко воспринималось со

слуха [Вербицкая, Махмурян, 2021: 29]. На подготовку и выполнение задания

1 у экзаменуемых есть 3 минуты.

Задание 2 представляет собой условный диалог-расспрос с опорой на

вербальную ситуацию и фотографию. Испытуемым нужно задать четыре

прямых вопроса на основе опорных слов. Вопросы востребованы в реальном

общении на бытовые темы, предложенная коммуникативная ситуация имеет

аутентичный, реалистический характер. Так, например, экзаменуемым могут

предложить ознакомиться с рекламным объявлением и задать вопросы на его

основе, используя ключевые слова. На подготовку данного задания

экзаменуемым дается 1,5 минуты, а каждый вопрос они должны задать в

течение 20 секунд.

В задании 3 (условный диалог-интервью) предлагается ответить на пять

вопросов интервьюера на актуальную тему, например, о летних каникулах. У

учащегося есть 40 секунд для ответа на каждый из вопросов.

В задании 4 экзаменуемого нужно создать монологическое высказывание

с элементами рассуждения: обосновать выбор фотографии-иллюстрации к

предложенной проектной работе и выразить собственное мнение по теме

проекта. Учащимся необходимо строить свой ответ на основе предложенного

плана. На подготовку и выполнение данного задания дается 5,5 минут

[Демонстрационный вариант, 2021].

По сложности задания в экзамене разделены на три уровня. Во все

разделы экзаменационной работы, помимо заданий базового уровня,

включены задания повышенного и (или) высокого уровней сложности.
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Уровень сложности каждого задания определяется сложностью языкового

материала и проверяемых умений, а также типом задания [Вербицкая,

Махмурян, Трешина, 2021: 2]. Уровни сложности заданий ЕГЭ соответствуют

следующим уровням владения иностранным языком, определенным в

документах Совета Европы: базовый уровень – А2+, повышенный уровень –

В1, высокий уровень – В2. В устной части экзамена к базовому уровню

относятся задания 1, 2 и 3, к высокому уровню сложности – задание 4

[Спецификация, 2021; CEFR, 2001, 2020].

Устная часть ЕГЭ по иностранным языкам, согласно новой концепции,

проводится в компьютеризированной форме и без участия экзаменатора-

собеседника. Технический специалист-организатор обеспечивает соблюдение

процедуры и работу технических средств. Задания предъявляются

экзаменуемому на дисплее компьютера. В компьютерную программу

заложено точное время на подготовку и на ответ. Всё время ответа ведётся

аудио- и видеозапись. После проведения экзамена аудиозаписи ответов

экзаменуемых предоставляются для оценивания экспертам, прошедшими

специальную подготовку [Вербицкая, Махмурян, 2020: 19].

Таким образом, устная часть ЕГЭ по английскому языку состоит из

четырех заданий, первые три из которых относятся к базовому уровню

сложности, а последнее – к высокому уровню сложности. В ходе экзамена

ответы участников записываются, а затем передаются экспертам для

оценивания. Критерии оценивания заданий, которыми руководствуются

члены комиссий при проверке ответов экзаменуемых, будут рассмотрены в

следующем разделе данного параграфа.

1.1.2 Критерии оценивания заданий устной части ЕГЭ по

английскому языку

Выполнение заданий с развернутым ответом устной части ЕГЭ по

английскому языку оценивается экспертами предметных комиссий. Для

оценивания коммуникативных заданий устной части применяются две

рейтинговые шкалы в системе, специально разработанной для измерения
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различных сторон коммуникативной компетенции обучающихся. Система

включает словесное описание критериев оценивания развёрнутого ответа и

цифровую характеристику нормативов оценки по каждому критерию. Каждый

критерий в зависимости от его значимости оценивается рейтинговой шкалой

различной длины: 1–0, 2–0, 3–0. В данном параграфе подробно

рассматриваются все критерии оценивания заданий.

По результатам первой и второй проверок эксперты выставляют баллы за

каждый ответ на задания устной части ЕГЭ независимо друг от друга. Если

наблюдается существенное расхождение в баллах двух экспертов, то

проводится также третья дополнительная проверка. Максимальное количество

баллов, которое можно получить за чтение вслух в первом задании – 1 балл,

запрос информации во втором задании – 4 балла, ответы на вопросы интервью

– 5 баллов, тематическое монологическое высказывание высокого уровня в

четвертом задании – 10 баллов. Таким образом, максимальный балл за устный

раздел составляет 20 баллов [Демонстрационный вариант, 2021].

Рассмотрим подробнее критерии оценивания каждого задания устной

части. Подробная информация о критериях оценивания представлена в

Приложении А. Задание 1 оценивается по одному критерию – фонетическая


[…]


логично и имеет

завершённый

характер; имеются

вступительная с

обращение к другу и

заключительная

фразы,

соответствующие

теме. Средства

логической связи

используются

правильно.

Используемый

словарный запас,

грамматические

структуры,

фонетическое

оформление

высказывания

соответствуют

поставленной задаче

(допускается не

более трех негрубых

лексико-

грамматических
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ошибок И/ИЛИ не

более трех негрубых

фонетических

ошибок)

2 Коммуникативная

задача выполнена не

полностью: один

аспект не раскрыт и

один аспект раскрыт

неполно/неточно,

ИЛИ 3 аспекта

раскрыты

неполно/неточно (10-

11 фраз)

Высказывание в

основном логично

и имеет достаточно

завершённый

характер, НО

отсутствует

вступительная фраза

с обращением к

другу И/ИЛИ

заключительная

фраза, И/ИЛИ

средства логической

связи используются

недостаточно

Используемый

словарный запас,

грамматические

структуры,

фонетическое

оформление

высказывания в

основном

соответствуют

поставленной задаче

(допускается не

более четырёх или

пяти лексико-

грамматических

ошибок (из них не

более двух грубых)

ИЛИ/И не более

четырёх или пяти

фонетических

ошибок (из них не

более двух грубых)

1 Коммуникативная

задача выполнена

частично: 1 аспект

содержания не

раскрыт и 2

раскрыты

неполно/неточно,

ИЛИ 2 аспекта не

раскрыты (остальные

раскрыты полно)

Высказывание не

вполне логично и не

имеет завершенного

характера, ИЛИ

отсутствуют

вступительная и

заключительная

фразы, И/ИЛИ

средства логической

Языковое

оформление

частично

соответствует

поставленной задаче

(допускается не

более 6–7 лексико-

грамматических (из

них не более 3

грубых) И/ИЛИ не
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ИЛИ все аспекты

раскрыты

неполно/неточно (8–

9 фраз)

связи используются

недостаточно

более 6–7

фонетических

ошибок (из них не

более 3 грубых))

0 Коммуникативная

задача выполнена

менее чем на 50%:

три и более аспекта

содержания не

раскрыты, ИЛИ 2

аспекта не раскрыты

и 1 и более раскрыты

неполно/неточно,

ИЛИ 1 аспект не рас-

крыт и остальные

раскрыты н

полно/неточно,

ИЛИ объём

высказывания – 7 и

менее фраз

Высказывание

нелогично И/ИЛИ не

имеет завершенного

характера;

вступительная и

заключительная

фразы отсутствуют;

средства логической

связи практически не

используются

Понимание

высказывания

затруднено из-за

многочисленных

ошибок (8 и более

лексико-

грамматических

ошибок ИЛИ 4 и

более грубых

лексико-

грамматических

ошибок И/ИЛИ 8 и

более фонетических

ошибок ИЛИ 4 и

более грубых

фонетических

ошибок)

ИЛИ ответ носит

характер набора слов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица 2 − Умения диалогической и монологической речи на базовом и

профильном уровнях обучения в школе9

9 Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

[Электронный ресурс] : приказ Минобрнауки России от 5 марта 2004 г. № 1089. URL:

https://docs.cntd.ru/document/901895865

Умения диалогической речи

Базовый уровень (В1) Профильный уровень (В2)

- Вести диалог, используя

оценочные суждения, в ситуациях

официального и неофициального

общения (в рамках изученной

тематики), соблюдая правила

речевого этикета;

- Участвовать в беседе/дискуссии

на знакомую тему;

- Осуществлять запрос

информации;

- Обращаться за разъяснениями;

- Выражать свое отношение к

высказыванию партнера, свое

мнение по обсуждаемой теме.

- Беседовать о себе, своих планах;

- Участвовать в обсуждении

проблем в связи с

прочитанным/прослушанным

иноязычным текстом.

- Вести все виды диалога и

комбинировать их на основе

расширенной тематики в различных

ситуациях официального и

неофициального общения, а также в

ситуациях профессионально-

ориентированного общения;

- Высказывать и аргументировать

свою точку зрения;

- Расспрашивать собеседника,

уточняя интересующую

информацию, брать на себя

инициативу в разговоре;

- Вносить пояснения/дополнения,

выражать эмоции различного

характера;

- Вести полилог, в том числе в

форме дискуссии, с соблюдением

норм речевого этикета, принятых в

своей стране и стране/странах

изучаемого языка.

https://docs.cntd.ru/document/901895865
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Умения монологической речи

Базовый (В1) Профильный (В2)

- Владеть разными видами

монолога, включая высказывания в

связи с увиденным/прочитанным,

сообщения (в том числе при работе

над проектом);

- Делать сообщения, содержащие

наиболее важную информацию по

теме/проблеме;

- Кратко передавать содержание

полученной информации;

- Рассказывать о себе, своем

окружении, своих планах,

обосновывая свои

намерения/поступки;

- Рассуждать о фактах и событиях,

приводя примеры, аргументы,

делая выводы;

- Описывать особенности жизни и

культуры своей страны и стран

изучаемого языка.

- Развитие умений публичных

выступлений, таких как: сообщение,

доклад, представление результатов

проектно-исследовательской

деятельности, ориентированной на

выбранный профиль.

- Подробно/кратко излагать

прочитанное/ прослушанное

/увиденное;

- Давать характеристику

литературных персонажей и

исторических личностей;

- Описывать события, излагать

факты;

- Представлять социокультурный

портрет своей страны и стран

изучаемого языка;

- Высказывать и аргументировать

свою точку зрения, делать выводы;

- Оценивать факты/события

современной жизни.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица 3 - Анкета для преподавателей и учащихся

Раздел 1

1 Укажите Ваш возраст

2 Укажите Ваш пол

3 Укажите сведения о себе:

• Вы преподаватель, который

проводит подготовку к ЕГЭ по

английскому языку

• Вы сдавали ЕГЭ по

английскому языку

• Вы планируете

сдавать ЕГЭ по

английскому языку

Раздел 2. Для преподавателей Раздел 2. Для учащихся

4 Вы готовите к ЕГЭ по английскому

языку

o в учебном заведении (школа,

гимназия и т.д.)

o в качестве репетитора

o на языковых курсах

Вы готовились/готовитесь к ЕГЭ по английскому

языку

o в учебном заведении (школа, гимназия и т.д.)

o с репетитором

o на языковых курсах

o самостоятельно

5 В сравнении с Аудированием, Чтением и Письмом подготовка к аспекту Говорение

• сложнее

• не отличается по сложности

• легче

6 Подготовка к какому заданию устной

части ЕГЭ вызывает наибольшие

трудности у учащихся?

• Задание 1: Чтение текста вслух

• Задание 2: Условный диалог-

расспрос (экзаменуемый задаёт

вопросы)

• Задание 3: Условный диалог-

интервью (экзаменуемый отвечает

на вопросы)

• Задание 4: Обоснование выбора

фотографий-иллюстраций к теме

проектной работы и выражение

собственного мнения по теме

проекта

Подготовка к какому

заданию устной части

ЕГЭ вызывала у Вас

наибольшие трудности?

• Задание 1: Чтение

текста вслух

• Задание 2: Условный

диалог-расспрос

(экзаменуемый

задаёт вопросы)

• Задание 3: Описание

одного фото из трех

• Задание 4: Сравнение

двух фото

Подготовка к какому

заданию устной части

ЕГЭ вызывает у Вас

наибольшие

трудности?

• Задание 1: Чтение

текста вслух

• Задание 2:

Условный диалог-

расспрос

(экзаменуемый

задаёт вопросы)

• Задание 3:

Условный диалог-

интервью

(экзаменуемый

отвечает на

вопросы)

• Задание 4:

Обоснование

выбора

фотографий-

иллюстраций к

теме проектной

работы и

выражение

собственного

мнения по теме

проекта
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7 Какой тактики Вы придерживаетесь

при подготовке учащихся к заданиям

3 и 4 устной части?

• Заучивание готовых текстов и

шаблонных ответов

• Заучивание шаблонного "скелета"

ответа и его наполнение в

зависимости от темы

• Всестороннее развитие умений в

области Говорения и спонтанный

ответ на экзамене

• Другое

Какой тактики вы

придерживались/придерживаетесь при

подготовке к заданиям 3 и 4 устной части?

• Заучивание готовых текстов и шаблонных

ответов

• Заучивание формул/шаблонного "скелета"

ответа и его наполнение в зависимости от темы

• Развитие способности к спонтанному ответу на

экзамене

• Другое

8 Каким образом Вы работаете над

развитием необходимых навыков для

сдачи устной части экзамена?

o Отработка заданий только в

формате КИМ ЕГЭ

o Работа над произношением

учащихся;

o Создание коммуникативных

ситуаций на занятии для

естественного обмена информацией

(спонтанные вопросы, запрос на

выражение мнения, ролевые игры и

т.д.);

o Развитие спонтанной речи на

основе вербальных (план,

ключевые слова) или визуальных

(картинки, видео) опор;

o Использование аудиозаписей

ответов учащихся;

o Работа в парах и группах

(интервью, дискуссии, поиск

совместного решения и т.д.)

o Другое

Что из перечисленного Вы делали/делаете во

время подготовки к экзамену?

o Отработка заданий устной части экзамена;

o Чтение вслух;

o Работа над произношением;

o Ответы на спонтанные вопросы преподавателя;

o Высказывание мнения по проблеме;

o Использование готового плана или списка слов

для создания устных высказываний;

o Обсуждение и описание фото, картинок, видео;

o Использование аудиозаписей ответов;

o Интервью, дискуссии;

o Заучивание текстов;

o Другое

9 Какие материалы, разработанные

ФИПИ, Вы используете в процессе

подготовки?

o Открытый банк заданий ЕГЭ

o Открытые варианты КИМ ЕГЭ

прошлых лет

o Демоверсии вариантов КИМ ЕГЭ

o Спецификации и кодификаторы

o Видеоконсультации разработчиков

КИМ ЕГЭ

o Методические рекомендации для

учителей, подготовленные на

основе анализа типичных ошибок

o Печатные материалы, одобренные

ФИПИ

o Не использую

Использовали/Используете ли Вы (или Ваш

преподаватель) материалы, разработанные

ФИПИ?

o Открытый банк заданий ЕГЭ

o Открытые варианты ЕГЭ прошлых лет

o Демоверсии вариантов ЕГЭ

o Спецификации и кодификаторы

o Видеоконсультации разработчиков ЕГЭ

o Методические рекомендации учащимся по

организации индивидуальной подготовки к ЕГЭ

o Навигатор самостоятельной подготовки к ЕГЭ

o Печатные материалы и книги, одобренные

ФИПИ

o Не использовал/Не использую
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10 Какие цифровые инструменты/сайты

вы используете в процессе

подготовки?

o Онлайн тренажеры

o Специализированные сайты (Решу

ЕГЭ и т.п.)

o Интерактивные тренировочные

варианты КИМ ЕГЭ или рабочие

листы

o Цифровые образовательные

платформы (РЭШ, Учи.ру и т.д.)

o Другое

Какие цифровые инструменты/сайты Вы

использовали/используете в процессе

подготовки?

o Онлайн тренажеры для подготовки к устной

части ЕГЭ

o Специализированные сайты (Решу ЕГЭ и т.п.)

o Онлайн-школы или онлайн-курсы для

подготовки к ЕГЭ (Фоксфорд, Экзамер,

Urokidoma.org и т.д.)

o Чат-боты

o Приложения на телефоне

o Другое

11 Вы готовите к ЕГЭ:

• аудиторно (офлайн)

• дистанционно (онлайн)

• в обоих форматах

Вы готовились/готовитесь к ЕГЭ

• аудиторно (офлайн)

• дистанционно (онлайн)

• в обоих форматах

Раздел 3. Для тех, кто выбрал варианты «дистанционно» и «в обоих форматах»

12 Какую интернет-платформу Вы используете в процессе подготовки к ЕГЭ?

• Zoom

• Skype

• MS Teams

• Google Meet

• Другое

13 Устраивает ли Вас используемая платформа?

• Да

• Частично

• Нет

14 По сравнению с очными занятиями подготовка к ЕГЭ онлайн

• более эффективна и удобна

• менее эффективна и удобна

• ничем не отличается

15 На занятиях по иностранному языку "живое" общение и общение онлайн

• совершенно отличаются

• частично отличаются

• ничем не отличаются

16 На занятиях по иностранному языку онлайн-формат затрудняет общение учащихся.

• да

• нет

17 Трудности при устном общении на дистанционном занятии вызваны:

o техническими причинами (скорость интернет-связи, проблемы со звуком и видео и т.д.)

o негативным отношением учащихся к онлайн-формату

o организационными проблемами

o отсутствием эмоционального контакта в группе

o сложностью в считывании эмоций и реакций собеседников

o ограниченным набором возможных заданий/форматов работы

o низким уровнем коммуникативных умений учащихся

o Другое
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица 4 - Процент выполнения заданий по критериям

оценивания в разделе «Говорение» ЕГЭ по английскому языку в 2020 г.10

10 Результаты единого государственного экзамена по английскому языку в 2020 году в

Санкт-Петербурге: Аналитический отчет предметной комиссии. – СПб: ГБУ ДПО «СПб

ЦОКОиИТ», 2020. – 57 с.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица 5 - Процент выполнения заданий по критериям

оценивания в разделе «Говорение» ЕГЭ по английскому языку в 2021 г.11

11Результаты единого государственного экзамена по английскому языку в 2021 году в

Санкт-Петербурге: Аналитический отчет предметной комиссии. – СПб: ГБУ ДПО

«СПбЦОКОиИТ», 2021. – 58 с.