Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Канаевой К. В.

«Подготовка учащихся 10-11 классов к устной части ЕГЭ по английскому языку в

условиях дистанционного обучения»

Работа Ксении Валерьевны Канаевой представляет собой научное исследование на уровне

магистратуры в рамках программы «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная

коммуникация». Автор поступила в магистратуру в 2020 году после окончания Филологического

факультета СПбГУ по специальности Русский язык как иностранный в 2017 году. Проработав 2 года

преподавателем русского как иностранного, Ксения Валерьевна ясно поняла, что хочет заниматься

преподавания английского, в том числе подготовкой к экзаменам.

За время обучения в магистратуре Ксения Валерьевна проявила такие качества, как

самостоятельность, организованность, ответственность, трудоспособность, а также высокий

творческий потенциал. Тема работы, посвященная проблеме подготовки к государственной итоговой

аттестации из года в год не теряет своей актуальности. А в связи с повсеместным переходом на

дистанционное общение в условиях эпидемиологических ограничений проблема подготовки к

единому государственному экзамену в дистанционном формате встала особенно остро.

В своей работе Ксения Валерьевна предприняла попытку интеграции ресурсов и

возможностей цифровых инструментов, в частности, платформы Flipgrid в контекст подготовки к

устной части ЕГЭ. Этот факт говорит о несомненной новизне представленной на защиту работы.

Хотя идея онлайн-обучения иностранным языкам последнее время стала исключительно популярна,

до сих пор ресурс Flipgrid не становился объектом исследований в области методики подготовки к

устным сертификационным экзаменам, что говорит о актуальности данного исследования.

В процессе написания диссертации Ксенией Валерьевной проделан большой объем

исследовательской работы, выразившийся не только в изучении научной и методической литературы,

но и в анализе текущей ситуации с дистанционной подготовкой к устной части ЕГЭ по английскому

языку методом онлайн-анкетирования. Это потребовало от автора творческого подхода к проблеме и

процессу исследования, а также кропотливой работы, без которой невозможно получить объективные

достоверные результаты. Хочется также отметить самостоятельность Ксении Валерьевны в

интерпретации полученных результатов и формулировании аргументированных и объективных

выводов, соответствующих поставленным целям.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель диссертационной работы Ксении

Валерьевны Канаевой достигнута. Научное исследование полностью оригинально и соответствует

предъявляемым требованиям. Работа рекомендуется к защите и при успешной защите заслуживает

оценки «отлично».
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